Договор
на выполнение энергоаудита № _____

г. Новочеркасск						" ___ "__________2012 г.

________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Иванова Петра Ивановича, действующей на основании положения и доверенности № _____ от _________ с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью научно-производственное предприятие “Донские технологии”, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Паршукова Владимира Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется выполнить по заданию Заказчика работу, изложенную в Приложении № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, а Заказчик принять и оплатить выполнение работ:
«_________________________________________________________________________».
1.2. Основанием для заключения Договора является _____________________________________________________________________.
1.3. Научные, технические, экономические, организационные и другие требования к выполнению работ и их результатам, устанавливаются Техническим заданием (Приложение 1).
1.4. Сроки выполнения работ определены Календарным планом (приложение № 2).
2. Стоимость работ и порядок расчетов
2.1. Общая стоимость работ, по настоящему Договору определена Протоколом согласования договорной цены (Приложение № 3), и составляет _____________________________________________________________рублей. Работы НДС не облагается, в соответствии с ч.2 ст. 346.11 НК РФ.
2.2 Сумма Договора является окончательной и пересмотру не подлежит.
2.3. Для организации выполнения работ Заказчик в течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания Договора оплачивает 70% от стоимости работ, указанной в п.2.1. настоящего Договора, что составляет ______________________________________________________________________ рублей.
2.4. Окончательный платеж в размере 30% от стоимости работ, указанной в п.2.1. настоящего Договора, что составляет _________________________________ рублей 00 копеек Заказчик оплачивает в течение 3 (трех) банковских дней после подписания Сторонами Акта сдачи-приемки работ.
2.5. Разрешается досрочное выполнение работ, при этом Исполнитель имеет право на их досрочную оплату.
2.6. При отказе одной из Сторон от подписания Акта приема-сдачи Работы, об этом в Акте делается отметка, и Акт подписывается другой стороной. Дальнейшие разногласия решаются путем переговоров.
2.7. При одностороннем отказе Заказчика от продолжения работ (п. 8.4) Заказчик возмещает Исполнителю фактически произведенные затраты.
3. Обязательства сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Выполнить работу в соответствии с Техническим заданием и передать Заказчику ее  результаты в предусмотренные Договором сроки.
3.1.2. Гарантировать Заказчику возможность использования полученных по Договору результатов без нарушения чьих-либо исключительных прав.
3.1.3. Обеспечить в договорах, заключаемых с организациями – соисполнителями, повторение условий Договора в части правовой принадлежности результатов (п. 8.1) и гарантий по п. 2.1.2.
3.1.4. Обязательства Исполнителя перед Заказчиком по настоящему Договору считаются исполненными с момента подписания Акта приемки-сдачи выполненных работ.
3.2. Заказчик обязуется в соответствии с условиями Договора:
3.2.1. Принять результаты выполненной работы;
3.2.2. Оплатить выполненную работу.
3.2.3. Обязательства Заказчика перед Исполнителем по настоящему договору считаются исполненными в момент полного расчета в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.
2.3. Другие обязательства сторон.
2.3.1. Стороны обязуются не разглашать и обеспечить защиту от несанкционированного доступа третьих лиц сведений, касающихся предмета Договора, хода его исполнения и полученных результатов.
4. Сроки выполнения работы
4.1. Срок окончания работы –  ____ месяца с момента её начала. Датой начала работ считается одна из поздних дат: дата поступления аванса по работе на счёт Исполнителя или дата передачи Заказчиком Исполнителю всех исходных данных, определённых Техническим заданием.
3.2. Сроки выполнения работы по этапам приведены в Календарном плане.
3.3. При просрочке сроков предоставления Заказчиком документов (информации), сроки выполнения работ автоматически сдвигаются на время просрочки.
3.4. Окончанием работ является дата подписания Сторонами Акта приемки-сдачи выполненных работ.
5. Порядок сдачи и приемки результатов работы
5.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику, по окончании Договора определен Техническим заданием, являющимся неотъемлемой частью Договора.
5.2. При завершении всей работы Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки научно-технической продукции с приложением к нему документации, предусмотренной Техническим заданием и условиями Договора.
5.3. Заказчик в срок не более 3-х рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки работ и отчетных документов, обязан направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки  научно-технической продукции или мотивированный отказ от приемки работ, в виду несоответствия продукции Техническому заданию.
5.4. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки результатов работы, Сторонами составляется двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
5.5. В случае досрочного выполнения работ, Заказчик вправе досрочно принять и оплатить работы по договорной цене.
6. Ответственность сторон
6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых по Договору обязательств (раздел 2) Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. Права сторон на результаты работы
7.1. Право собственности на результаты работы по Договору (кроме результатов, указанных в пп. 3.1.2 и 3.1.3) принадлежат Заказчику. Право собственности на патентоспособные результаты, программы для ЭВМ и (или) базы данных коммерческой значимости определяются Сторонами дополнительным соглашением.
7.2. Право собственности на результаты работы переходит к  Заказчику после окончания расчетов за принятую работу.
8. Изменение и расторжение Договора
8.1. Договор может быть изменён или расторгнут на любых условиях по соглашению Сторон. Изменения условий Договора (кроме п.8.4) оформляются дополнительным соглашением Сторон.
8.2. При реорганизации Заказчика или Исполнителя как юридического лица его обязательства переходят к правопреемнику.
8.3. Если в ходе выполнения работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата и (или) техническая нецелесообразность дальнейшего проведения работы (в том числе после выполнения работ по п.1 календарного плана), Исполнитель ставит об этом в известность Заказчика в пятидневный срок. В этом случае Стороны в десятидневный срок рассматривают вопрос о целесообразности продолжения работы. Решение о прекращении Договора оформляется двусторонним соглашением (протоколом, обменом письменными сообщениями), являющимся неотъемлемой частью Договора.
8.4. Заказчик может в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора полностью или частично в случае нецелесообразности и (или) невозможности дальнейшего продолжения работы в связи с существенным изменением обстоятельств. Заказчик письменно извещает Исполнителя о полном или частичном прекращении работ.
9. Прочие условия
9.1. Споры, возникшие при заключении, изменении и расторжении Договора, а также при его исполнении, по которым Стороны не достигли соглашения, рассматриваются по иску заинтересованной Стороны  в арбитражном суде г. Ростов-на-Дону.
9.2. Другие условия:
9.2.1. Заказчик имеет право осуществлять проверку проведения и качества работ, выполняемых по Договору (без вмешательства в оперативную деятельность Исполнителя), и по ее результатам принять меры финансового воздействия.
9.3. Во всем, не упомянутом в Договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
10. Срок действия договора
10.1. Начало действия договора определяется в соответствии с п.4.1. Договора.
10.2. Срок окончания договора определяется датой завершения расчётов за выполненную работу.
11. Реквизиты сторон
Заказчик:

Исполнитель: ООО НПП «Донские технологии»
Юридический адрес: 346400, г. Новочеркасск, ул. Целинная 3,
Телефон/факс +7 (8635) 22-76-06. E-mail: v_parshukov@mail.ru
ИНН/КПП 6150053531/615001001,
р/с 40702810904440000274 в ОАО РАКБ «Донхлеббанк» г. Ростов-на-Дону,
к/с 30101810800000000761; БИК 046015761

Приложения:
1. Техническое задание.
2. Календарный план работы.
3. Протокол соглашения о договорной цене.
4. Обоснование договорной цены стоимости 1 кв.м..

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Директор ООО НПП
«Донские технологии»,

________________ В.И. Паршуков
«____»_________________2011 г.
М.П.
	ЗАКАЗЧИК

«____»______________2011 г.
М.П.

Приложение № 1
к договору № ______
от «___» _________ 2011 г.

	«УТВЕРЖДАЮ»
	«УТВЕРЖДАЮ»

	Директор ООО НПП
«Донские технологии»

	______________
	______________ В.И. Паршуков

	 «____»  _________2011 г.
м.п.
	«____»  _________2011 г.
м.п.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на выполнение работы

«_________________________________________________________________________».

1.	Документ, подтверждающий право исполнителя на проведение работы:  Свидетельство № 058 от 28 октября 2010 г. о членстве в СРО (Некоммерческое партнерство «Международный центр Энергоэффективности, Энергобезопасности и Возобновляемых Источников Энергии») № СРО-Э-009. Свидетельство на осуществление деятельности по проведению энергетического обследования № СРО–Э–009/д-058 от 28 октября 2010 г.
2. Основание для проведения работы:
Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указ Президента РФ от 04.06.2009г. №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», постановление Правительства РФ от 15.06.1998г. №588 «О дополнительных мерах по стимулированию энергосбережения в России», «Правила проведения энергетических обследований организаций», утверждённые Минтопэнерго 25.03.1998г., приказ Минпромэнерго РФ от 04.07.2006 г. №141 «Об утверждении рекомендаций по проведению энергетических обследований (энергоаудита)», ГОСТ Р 51387-99 «Энергосбережение. Нормативно-методическое обеспечение»
3.	Цель работы:
Разработка «Энергетического паспорта потребителя топливно-энергетических ресурсов с перечнем мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности».
4. Перечень получивших охрану объектов промышленной собственности, программ для ЭВМ и др.
В работе не будут использованы материалы (программы ЭВМ, и другие базы данных), подлежащие охране промышленной собственности.
5. Содержание и порядок выполнения работы, основные требования.
5.1. Сбор данных об энергопотреблении. Определение направлений  повышения энергоэффективности.
· Сбор информации по направлениям:
- сведения из проектной, исполнительной и эксплуатационной документации;
- сведения о состоянии коммерческого и технического учета тепловой энергии, электроэнергии, воды и сжатого воздуха;
- сведения о структуре тепло- и электропотребления и финансовых затратах по оплате энергоресурсов;
- сведения о составе, технических характеристиках, времени работы энергопотребляющего оборудования по направлениям использования.
· Анализ функционирования систем энергоснабжения:
- сбор, изучение и анализ первичной информации об эффективности функционирования систем тепло-, топливо- и электроснабжения;
- оценка технического состояния энергопотребляющего оборудования и режимов его работы.
· Сбор ретроспективных данных о составе оборудования, энергопотреблении предприятия, показателях энергетической эффективности выполненных энергосберегающих мероприятий.
· Проведение контрольных замеров параметров режимов систем энергоснабжения.
· Определение приоритетных направлений повышения энергоэффективности и снижения финансовых затрат на энергоресурсы.
· Составление промежуточного отчета с основными результатами 1-го этапа.
5.2.	 Составление и согласование Энергетического паспорта предприятия.
Разработка Энергетического паспорта выполняется в соответствии с требованиями Приказа Минэнерго №182 от 19 апреля 2010 г. «Об утверждении требований к энергетическому паспорту, составленному по результатам обязательного энергетического обследования, требований к энергетическому паспорту, составленному на основании проектной документации и правил предоставления копии энергетического паспорта, составленного по результатам обязательного энергетического обследования».
Для составления и согласования энергетического паспорта необходимо выполнение следующих видов работ:
· Проведение расчетов по объемам потребления ТЭР, расходу электроэнергии в системе освещения.
· Составление балансов потребления топлива, тепловой и электрической энергии.
· Разработка показателей энергетической эффективности.
· Разработка рекомендаций по снижению потерь при передаче энергетических ресурсов.
· Разработка типовых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
· Разработка энергосберегающих мероприятий для оценки потенциала энергосбережения.
· Согласование энергетического паспорта с руководством предприятия.
· Подготовка отчета по энергетическому обследованию.
· Проведение экспертизы, регистрация Энергетического паспорта в СРО.
6.	Дополнительные условия.
6.1.	Заказчик обеспечивает беспрепятственный проход и предоставление Исполнителю следующей информации:
· статистическая отчетность по (энерго) ресурсопотреблению;
· данные об источниках энергоснабжения, финансовые договоры с внешними (энерго) ресурсоснабжающими организациями и сторонними потребителями;
· схемы внутренних коммуникаций (энерго) ресурсоснабжения;
· проектные характеристики используемого (установленного) оборудования, действующие регламенты и нормативы эксплуатации;
· сведения об изменениях проектных характеристик ресурсогенерирующих агрегатов, коммуникаций и энергопотребляющего производственно-технологического оборудования;
· сведения о реализованных и планируемых инновациях с соответствующими технико-экономическими оценками.
6.2.	Привлечение и участие Исполнителя во внедрении энергосберегающих мероприятий оформляются отдельным договором.
7.	Перечень и комплектность научно-технической и другой документации.
1-й этап. После завершения работ по первому этапу Заказчику передается аннотационная справка, содержащая основные направления повышения энергетической эффективности (согласно п. 5.1).
2-й этап. После завершения работ по второму этапу Заказчику передается отчет по энергетическому обследованию, а также Энергетический паспорт потребителя топливно-энергетических ресурсов, зарегистрированный в СРО (согласно п. 5.2).
8.	Порядок проведения и приемки работы.
Приемка работы проводится Заказчиком поэтапно, по факту получения документов, предусмотренных п.7 Технического задания, и оформляется Актами сдачи-приемки работ, подписанными двумя Сторонами.

9. Перечень и комплектность результатов работы.
- Акт сдачи-приемки работы.
- Технический отчет.
- Электронный вариант расчета.

Представитель Заказчика                                                            ________________

Руководитель группы энергоаудита
Исполнителя

Приложение № 2
к договору № ______
от «___» _________ 2011 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
выполнения работы: «Энергетическое обследование зданий и сооружений ГОУ НПО Тацинского казачьего кадетского профессионального училища Ростовской области и разработка энергетического паспорта потребителя ТЭР».

	№ этапа
	Наименование работы
	Срок выполнения (месяц, год, начало-окончание)
	Цена работы
(тыс. руб.)

	Результаты
выполнения работы
	Приемо-сдаточный документ

	1.
	1 этап.

Сбор данных об энергопотреблении. Определение направлений повышения энергоэффективности.

Отчетные документы.

1. Рабочие материалы, таблицы Энергетического паспорта (выборочно).
2. Аннотационная справка, содержащая направления повышения энергоэффективности.

2 этап.

Составление и согласование Энергетического паспорта предприятия.

Отчетные документы.

Отчет об энергетическом обследовании. Энергетический паспорт предприятия, зарегистрированный в СРО.
	В соответствии с п. 4.1 договора.

	В соответствии с расчетом стоимости 1 кв.м. (Приложение №4)
	1.Технический отчет.
2.Энергетический паспорт.
	Акт сдачи-приемки.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Директор
ООО НПП «Донские технологии»

________________В.И. Паршуков
«____»_________________2011  г.
М.П.

	ЗАКАЗЧИК

__________________
«____»______________2011  г.
М.П.

   Приложение 3
к договору № ______
 от “__” ___.  2011 г.

ПРОТОКОЛ
соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию

«______________________________________________________________________».

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Заказчика _______________________________
______________и от лица Исполнителя директор ООО НПП «Донские технологии» Паршуков В.И.. удостоверяем, что сторонами достигнуто соглашение о договорной цене на создание (передачу) научно технической продукции в сумме:  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	            ИСПОЛНИТЕЛЬ
Директор
ООО НПП «Донские технологии»

________________В.И. Паршуков
«____»_________________2011  г.
М.П.

	ЗАКАЗЧИК

__________________
«____»______________2011  г.
М.П.

Приложение 4
к договору №________ от " __ "_____2011 г.

Обоснование стоимости работ 1 кв.м. по договору
«________________________________________________________________________».

	№ п/п
	Наименование статей затрат
	Ед. измерения
	Всего по договору

	1.
	Затраты на оплату труда непосредственных исполнителей (рекомендации Минэнерго РО)
	руб.

	2.
	Обязательные начисления на оплату труда
	-.

	2.1
	То же в % от п.1
	%

	3.
	Материальные затраты, всего
	руб.

	3.1
	в том числе:
- материалы, сырье, полуфабрикаты

	3.2
	- аренда оборудования для научных (экспериментальных) работ
	-

	3.3
	- прочие (канцелярские и полиграфические материалы)
	-

	4.
	Командировочные расходы
	-

	5.
	Амортизация основных фондов прямого использования.
	-

	6.
	Прочие прямые расходы.
	-

	7.
	Накладные расходы, всего
из них:
	-

	7.1
	- расходы на покупную энергию всех видов
	-

	7.2
	-амортизация основных фондов за исключением указанных в п.5
	-

	7.3
	- прочие накладные расходы (ЗП АУП – 20% от ЗП непосредственных исполнителей – п.1)
	-

	8.
	Итого себестоимость работы, выполненной собственными силами
	-

	9.
	Затраты на оплату работ, выполняемых соисполнителями
	-

	10.
	Полная себестоимость работы
	-

	11.
	Прибыль (10% от полной себестоимости)
	-

	12.
	Итого собственные работы
	руб.

	13.
	Экспертиза (22% собственных работ, п.12)
	руб.

	14.
	НДС на экспертизу (18% от п. 13)
	руб.

	15
	Итого затраты на экспертизу

	16
	Договорная цена 1 кв.м. (п12+п15)
	руб.

Исполнитель
Директор
ООО НПП
«Донские технологии»

________________ В.И. Паршуков
«____»_________________2011 г.
М.П.

Заказчик

_____________________
«______»_________________2011 г.
М.П.

1